PRT] T T, I'I'U RÂ iVI Li N IC I PÁ I- DIi I}RE.IO C RA N DT]

NSTÀDO I}[ SERCIPE

Ofício n.o 133 12019

Brejo Grande/SE, 28 de maio de 2019

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 10 Quadrimestre
Consolidado de 2019.

SeNuoR PResrorurr,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de BREJO GRANDE, relativa ao primeiro quadrimestre do ano de 2019.

Atenciosamente,

\
CL FERREIRA BASTOS

PREFEITO TVIUNICIPAL
CPF: 044.308.585-43

Exmo. Sr.
Dr. ULISSES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

PREFEI'TURA VIL,NICIPAL DE BREJO GRANT}E
ESTÂI}O DE SEI{CIPE

DECLARAÇÃO DE PUBLTCAÇÃO DO RELATORTO DE GESTÃO flSCRL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatorios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e orgãos do tMunicÍpio de BREJO GRANDE, relativo ao primeiro quadrimestre do

ano de 2019, foi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data e

disponibilizado na internet em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso ll, alÍnea "b", da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000.

Brejo Grande/SE, 28 de maio de 2019

(_\
c ER FERREIRA BASTOS

PREFEITO IVIUNICIPAL
cPF . 044.308.585-43

PREF[ITI]R ]!1t]NII Dt] BREJO GR {NDE
REL,{TÓRIO DE GI]STÀO FISCAT-

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ('OM PISSOAL
OR( AMINTOS FISCAI- E DA SECURIDADE SO('IAL

PERIODO DE REFERÊNCIA < JANEIRO À ABRII- DE 2"1",

RGF. ANEXO I l.Rl:aú

DI:SPESA (:Ol\t Í'ESSOÂt. IN§CRITAS EM

RISOSA PAGAR

NÃO

PROCf,SÂDOSI

0.txt

0.01r

I .1.5.13.ti49.94

Rli Llx)

TEIXEI RA

N'8.077

DESPISA BRTJTA CONI IIESSOAI, (I)

Vcncinrcntos. VatrtaScns c Oulras Dcspcsas VaÍiá\cis

Obrigaçôes Pat«rnais

BcncÍicios Prc\ idcnciáÍios

Pessoàl lnàlio e Pcnsionistâs

Aposcnladoria. Rcscnas c Rcfonnas

PcDsõcs

Ouf os Bcncllcios P.c\ idcnciáÍio§

Outras dcspcsasdc pcssoal conr terccúi/aÇâo(§ I"doad. lSdr LR|)

DUSPESAS NÀO COtT,tPUTADAS (§ l" do at. r9 dr LRF) (I|)

Lrdcili/açõcs por Dcnrisrâo c Irccnlr\os à Dcnlissào Volunlária

Dccorcilrcs dc Dccisão Judicirl

Dcspcsas dc [i\crcicios AntcÍioÍcs

hrau\os c Pcnsiotrrs6s com Rerrsos Viltculados

DESPESA t,iQUrDA (:OM PUSSO^L ilil) = (t - il)
l)t:sPris^ r or Ar. colt pl:ssort. - r)TI, (\') = (il r I + IIt h)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA . RCL (IV)

Pt:R(TN'I'UAI API,ICÀDOCOV PI'SSOAL o

LIMITE MÂXIMO (Vl) (trlcrsos t. It c III. arl 20 dâ LRF)

LIMtTE PRUDENCIAL (Vll) = ({).95 \ VI) (parágrâfo único do ârt. 22 da LRt-)

LIMII Il Dl. AI.ER] A (Vlll) ((l 90 \ Vl) (incrso II do s l.'do a( j, da l_RI,)

I Nos dcnrotrslrati\os

o,lxt

0.00

0.00

DA NCL vAl-oR

17,86't,

16 +08 716 I 7

li 588 108.8í,

lr 767 87r 55

30.386.56ó,98

FON] U Sist€nrâ <Conlab,lip. tlnidadc Rcsponsá\cl <PÍcfcitura Mtrtricipâl dc Brcp crândc>. Data da enrissào <28/05/20 t9>

ct_ BASl-OS ADEIt, ROBERl'A IANE DOS SANTOS PINHEIRO
DE CONI'ROt,E INl'ERNO

\,í(I\IC'IPAI, St.]C IO DE FINANÇAS SECRETÁRI CONT

DISPESÂS

MÀI2OÍE ,luN/2018 JUtr20l8 Â(;o/2018 sÍtT/20t8 ouT/2018 NO\1?Or8 Dtzt20ta .raN/2019 ÊEV/20t9 MÁR/201r)

TOTÀL

(ÚLTIilos
I? MESE§}

(,)
1.1.12.583.51

l.t l:.583.51

9+i{ I H.r)5

t9t {68 5a,

t)_(x,

0,tm

o.(x)

0.(x)

0.(xr

0.(x)

16.Íx)0,(m

t).(xt

ló 000.{x)

0.(x)

o.(x)

t.líít.39s.3:

t.l60J9sJ2

963 611.72

196 750.60

0.([)

o,ut

0.00

0.(x)

0.00

0.(x1

:7.J58.75

0.00

27.158.7i

0.([,

l,_00

I .21 5,a67 .7 ú

1.2t5.ft67.76

I olt 36t 52

20t i06.tl
(,.rxr

0.flr

t,.(x)

t) o0

t) (x)

r).00

J5.6rEJ6

0.(x)

l5 6t8.16

lt.txt

0.(x)

1.3:6.J5r).lJ

t.126.J59.13

I I la, 7l9 80

2(I) 6lI).31

o.u)

0,(xt

0.tÍ)

0 (x)

( r.(x)

0.00

75.768.2J

0.lx)

75 768.11

0.ll)

0.(x)

1.t91.560.95

r.l 9r.s60.95

973 572 I I

21 7 e88 8l

0.tx)

0.txt

0.(x)

ír tx)

0 (xl
l

:s.í,J1.:01
I

í) tnl

25 (,1+ 2t,l

r) rn)l

1,,,,,1

l.2lo.2J0.l5

1.2t0,2J0,25

I (X)7 tl6 15

2(,2 7I)l i){)

0.rx)

0,txt

0 tx)

il (n,

t) txt

2').0?9.Oli
I

,, tl)l

l, r)7,) r)ll

:t:l::l

1.2{5.650,7t

t.1.15.650.7t

I 030 60i.97

llt 8ll 7.1

0_00

0,txt

0.(xt

{).00

t,.00

t).txl

:t..107-5:

lt.txt

2t ,nr7 i2l

r) rn)l

Iil ilrl

t.503..1,r.1.90

t.50J.t9t,90

I :09116.t6

l9t r)i8.71

0,{xl

0_(xt

I) 0t)

It.00

0.r[)

llE.(nxt,09

d.l8
118 5ll 6l

Í) n(l

il.txr

1.o77.t98.15

t.077.Jr)8..15

861 lra, ll
2l5 qrl ll

0 lx)

o,tx)

0 (x)

0.(xt

0.qt

0.txl

16.000,00

0 (n)

l6 lxx).(x,

0 (x)

lt.tx)

L:57.SrJ.56

!.25?.5r3.56

I 07:t i8l 56

t8l 929.00

l).00

0,00

0.(xl

(,.00

0.lxt

{r.oo

1to.359.08

0.00

80 15,) 08

0 0t,

00o

r.3:l.J:2,ffi

r.32J.J22,rX

I I H 129.81

2r9 091.21

0.txt

0,txt

0.(xr

(,.00

t).00

0.(xr

1J.97{,13

0.00

2l 971.t1

0.(x)

0 0t)

t..lo7.9lÍt,71

l.lo7.t)llt,7J

I 167 090 t3

:t) 8i8.3 I

l).txt

0,{xl

0.(xl

t)_(x)

0.00

(,.til)

r 7.HsJl

0.(xt

t7 [i9l

0 ÍÍ)

r5.(r2.125.J1

t5.r[2.t25,31

t2 .180 (,22.(,{

2 i8t 802.70

0.00

0,lx)

o.(nr

0.(x)

0.(x,

0.(x)

st {r.5?s,r0

68 {8

5 l8 i{)í,92

0.(x)

0.([
t.t:6.58f,.51 t.t 32.936.57 l.l 80.:t 9..1t t.150.590.90 l.l í)5.,)26,75 l.nt.t5t.:2 l.:21.71J,t9 t.351.89r.81 1.061.J98.t5 l.l 7?.15t.t8 t.298.{.17.93 t.3i)0.801.8J H.5lJ.8l').9J

51 3091,

18.6(P,i,

Anexo 1 - Pessoal
Página 1 de 6

\ ,.1
---.:ff

,7. SOARI: A RCL

PREFEI'Í UR MUNII DE BREJO CRANDE
RELATORIO DE CESTÀO FISCAL

DEMO\STRATIVO DÂ DiVIDA CO\SOLIDADA LIQI ID{
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SOCI,AL

PLRIODO DI RLI-hR.\CIA, IA\LIRO A ABRIL Dt 2I,Iq.

RCF,

VIDÂ ('ON

D,\ ida lúobrliáni
Di\ ida ContrituÂl

Enrprcslintos

lntcÍna

E\tcfir.

I. iilncn R:i t.00

0.00

1).00

Rcstruturiçào dÂ Dl\ id. de Eslados c Municiplos

IDtcmà

E\tcma

0.(Íl

Piícclatrrcnto c Rcncgocraçio dc di\ ldas

Dc Tfibrros

Dc Conrtbutções Prc\ idcncraías
Dc Dcnrars ConlribuiÇõcs Sejais
Do FCTS

Com lnslrtutçào Nào Ftnirccrrfl
Dcnrars Di\ idas Cootratuais

Prccnlórios postcíorcs i l)5{}5/2{)(}0 (inclusi\c) - Vcncidos c nâo pagos
OtrlÍas Di\ id.§

DEDLIÇÔES (il)
Disponibjldads dc Câr\a,

DrsponibrLdâdc dc Cai\a Brurí
(-l Rcstos i Pâgir Pr@cssados

() 0í)

0.(x)

0.(x)

SANTOS

TEIXEIRA
CRC/SE N'8 077

, Dt v/0!

0.00

ANTERIORES A
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Nào urctuidos na DC)
PASSIVO A]I]ARIAL
INSUFICIÉNCIA FINANCEIRA
DEPOSITOS

RP NÀO.PROCESSADOS

DF - ARO
FONTE: Sistcnrn lrs>. Unidndc Rcsponsá\cl <Prclcilura \4unicipal dc Brcto C.andc>. Dara da emjssio <28/05/20 I 9>

I Scosaldorpuradolbrncgati\o.ouscja.scoloLâldoDlsponibihdadcdcCar\aBrutal-ormcnor quc o Rcstos a Pagar Proccssados. css saldo negali\ o nâo de\crá scr lnfomado nessa Lnha. mas stm na linha da'Ínsulicrôncra Frnancc'ra "Ouros Valorcs nào lírcgÍdrcs da DC,, Assrm quando o cálculo dc Disponrbilidadc dc Caixa lor ncgat[o. o \ator dcssa linha dclera scr í(]) /crD

\
FF-RRE IR,{

\,ÍI]NICIPAL

SANTOS PINHEIRO
INTERNO

ADEIL

ItoBER t.{
SECRETARIA DE

ISABELLA

CONT

Até o l" Qrâdr;mestre Até o 2" Ouadrimstre

t0 iô1.53

37.1 741 ra)

0 ínl

6 7l1 7Át.2n)
/,i.17 trrr.b9l
l' í'r'r 22í'

',xl
x,) I ta.9ql

iLl6rt)6{tl
4 3-t0.0ti.E3l

171 7{.1.4í,

{).(x)

0.([)

1 967 2|.27
l{)5 I i0.02

.t 772 06t-2i

(, lx)l

t 7r, rtlo x,tl
.i 691 596.J81

.r7.t 7.11.46

0.00

0.00

1.lt I 7 103..16

I 32 2 t{).94

l 6lt4 892.52

I1 705.1 I

:r71 7.t.t..16

r, rx,q lJÍr rrJ]

5893IH051
s ttei 3 t1.osl

0.001

0-00

0.00

0_00

0.00

í).rxr]

ír(Dl

:l0,ll2 8110.9.1 l0 -11i6 566.98
0.0t23tit(02 0.0 I 2t32i7 t)

-0.2083271{2i -0.t rlDtv/ri1 #Dlv/0
16519.157.13 lí).163 880.i1

ill i.l 8í)7 5 il..12 12817.1e2.i.1

Aré o 2" Qüadrimestre

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 6

Dit tD,\ co\soLrDÂDA

OTlTROS VALORES NÀO INTEGRA,NTES DA DC

*

It(il; - ANI)XO lll l-R[]. art. 55. inciso alinea "c" e aÍ. 40.

CoN(]EDIDAS

EXTERNAS (r)

Âval ou l'iarrça cm operações de credito
Outras garantias tros 1'ennos da LRF

IN'I'EI{NAS (II)
Aval ou Íiança em opcraçÕes de credito
Outras nos'l'ermos da LRF

,Í.(IIAI, (]AÍ{ANI'IAS CONCI]DIDAS I+II
I{lrCIrlTA (lORIll:N Itr I

% do I'OTAI- I)AS GAIiANTIAS sobre a
LIMI'I'I] I)F]IIINIDO I'OI{ It
LIMI I Ir I)E

^l.Ll{'l ^
(rnciso Itl do l' do

CONTRAGARANTIAS REC[,BIDAS

I]XTERNAS (V)
Aval ou Íiança crn operações de credito
Oulras garantias nos l'ermos da LI{F

INTEI(NAS (VI)
Aval ou Íiança enr opcraçôes de credito
Outras rros I'ermos da LRF

-IO'f AL CONTITAGA RAN]IAS RECEI] IDAS

0,00

0"00

0"00

#t)lv/0!

o

I)OS SANI oS
I: ITINANÇAS

RA |I]IXEIRA

000

0.00

MITDIt)AS COI{RD'l'IVAS:
t{ECEITA. CORRTJNI'E DA. RCL (IV)
l. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.
lroNTIl: Sisterna <Contabilis>, Unidade Responsável <l)reí'eitura Municipal de tlre.lo Grande>, Data da emissão <2gl15/2olg>
L Nos demonstrativos elaborados no e no segundo quadrimestre de cada exercicio. os valores de restos a pagar não processados inscritos em 3 I de dezembro do exercicro anterior continuarão a ser inÍbrrnados nesse campo.Esses vaiores não sofrem e no caso de cancelarnento podem ser excl uidosprocefmento,

ER F-ERREIRA I]ASTOS
.fO

I\4TINICII'At,

ROI}I]R'I A C]IIIS tl I)OS SAN] OS PINI IITIRO

AD

\ St]CRI.,

Àté o l'Quadrimestrc Ató o 2o Quadrimcstre Até o

0.00

0.00 0.00

0.00

0.00

0,00

0.00 0.00 0.00
IDA RCI- tv)

JDlv/qr_ _
- -fltrvl0]

_Ít)rv/0tnlr tr f -FlrlrrIr I'. U III 'IhTI t
SALDO DO

EXERCiCIO ANTERIOR o lo o 2o Quadrimcstrc
0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00 0,00 0,00

/I

Anexo 3 - Garantias

ST]C]I{I11.ÁRIA l'l C()N'IROI.E IN'llrRNO
IS

CoN /SI: N'8.077

Página 3 de 6

PIthtrEl lllR MUNII Dtr BRfiJO G[{ANDtl
RÍ:I ATORIO DT: CIJS'IÀO I:ISCAI,

DI.]NIONSTRATI\'O DAS GARANTIAS E CONTRAGARAN-I'IAS DE vAI,ORIiS
OI{ÇAMITN'IOS IilSCAt_ tr DA SEGUtitDADE SOCIAL

PERIoDO DIj t{EI;ERÊNCIA < .IANI-IRO À ,qSNII, DtJ 20 I9>

r")

0,00

\

s^ t.l)oSALDO DO
Í]XERCiCI O Ah§'I'ERIOIt

uadrimtstre

RCF . ANEXo IV I-RIr. art 55. inciso alinea "d" e inciso III alinea "c"

oPERACÕES prr CRílpt't'o

Interna

Extenra

Contratual

Interna

Emprestimo

Aquisição I;inanciada de lJens e Arrendarnento Mercantil Irinanceiro
Anlecipação de Receita pela Venda a l'ermo de Bens e Serviço
Assunção, Reconhecirnento e ConÍissão de Dívidas (LRF, art. 29. § l")
Operações de Credito previstas no art. 7o § 3" da RSF n'4312001

Ilxterna

limpre slirno

Aquisição l;inancrada de llens
Ântccrpação de l{eceita pcla

Assunção, I{cconhecirnento e

Operaçõcs de Credito istas no art. 7" 3'da RSF tt' 4312001

1'O',t'Al,

PRETII]'UR MIINII DI] BRI]Jo (;RANI)E

RFLAIORI() I)I- GF.STÀO I.IS('AI-
DEMONS'I',RA'ilVO DAS OpERA(tôES DE (tREDITO
ORÇAMENtOS I;ISCAI. E DA ST,GIJRtDAI)E SOCIAL

PERIODO Dt] REI;ERÊNCIA <.IANF-IRo A ABRII- DII ]OI9>

MAIO

VAI,OR REAI,IZADO
R§i I

Até o

Quadrimestre
de Referôncia

JtI_HO

% SOBRE

A RCL

nesse campo. [Jsses

0.00

0.00

0.00

0.00

::MOVIMEN
RECETT'A CORRENTI: DA. T{CI-

OPII
'l'O-fAt- CONSIDITRAI)O PAITA FINS I)A

l. Nos demonstrativos elaborados no
valores não sotiem alteração pelo seu

APIIITACÃO DO CT]N{PRIMI,NTO DOS T,IMITES

DO CUMPRIMITNTO DO l.lMI'rE

AI)EII
sticRll

lSABIrt.t-A
('oN].

ITtNAN('AS

ttA l trlXl:lttA

0.00

Ial II
l.lMI'lh ClIRAL I)LIrlNItX) POI{ I)O SIJNADO I'Et)FITAI- PAITA AS
LIMI'lh DIr ALEITTA (inciso III do l' do art. LRF) - <%>

OP

I-IMITE DI]TTINIDO POR DO SI:NADO FEDEITAL PARA AS OPtrR

FONI'E: Sistema <Contabilis>. Unidade Responsável <PreÍ'eitura Municipal de Ilre.jo Grande>, Data da ernissão <z8l15lz0lg>

no uadrimestre de cada exercicio. os valores de restos a pagar não processados inscritos em 3 I de dezembro do exercício antenor conti
no

CL ER FI]RRI]IRA I]ASTOS

$rro vuNrctnnl

\
d. .un".turnento podem ser excluidos

I)

RollllR.lA C'RIS'l H

SECRh'lARlÁ
IANT: DOS SANT.OS PINHEIRO
t)lr ('ONI ROLE IN'IERNO

No

Quadrimcstre
de Refcrência

JUNHO

0.00

ro

0.00

0.00

0.00

0.00

VEDADAS

INI'ERNAS E I]XTERNASI)E

DITO PORS I)T] l)A t{EC[)ll A IAAMIrN

DA RI]CEITADI] CR I)I1'O POR AN'It](]IP

Anexo 4 -Op Credito

cR('/sL N'8 077

Página 4 de 6

VAI-OR

H=

@
oo
o
Gc
õ.o
(I

ro€
z
d
,a

a)

ú
ox
:-

o
ô

g

3
ã

I

!

€
:

I

.9

_s

E

;

<i

E

,i=çô

di:or@;'qz

=XÊiai

' à)o
t42
<Í
F
z

Ír
É.
o
ooop
.E
oo
.9ô

o
oc

z
d

Z
t-!

F
z.c
U

Faú
Uo

!
e
Z
À

2

o

J

çz

ts

c
E

í
ú
!

t\
!
s

;
9'.=

isog3ú
z-=úa

ô

a
Z

i

)I
Z

4
9

J

F

F

o

Z
l

o z)

a 4c<óZ^zo=í

Ei.:É

I

-U
=z9<
zú

^-
À<ô

il .-úê cêí1 0< A2a;a^ ;
ESsEr :rÍã89 :E=:1õ ;zú,iHú ;
o:vz^
'c<lda l

ê = 6 t.
<zA

L'FZ
lrl

<o-42^Y ci t= ai-^9-

=29úÁ= < L z--
ô=d--7-uaw

I

E
I

=i? a
ãrE

C}

=
z

J

H

=
rrl

ê_

ln
^E{
^*;
lÉ

z4

+

il

,I

I

,/

I

a<ÀE
,7=x
4 r oa
Éi'

o

29..é
.üE<
8EE.E
, à ú.a

l,llFIrl:llt rR MtlNIl I)tr fltttrJO Citt,\Nt)tl
Rt tAt()tit()l)l (il stÀults(^L

l)ul\ro\sTR,r'I\'() sti.tpt,t['t(.,,\Do Do Rr,]t.A.t.óRto DE (;trsl.Ão ]tsCAl
OR('ANll,N I()S l lS('Âl. t: D^ St:(jtlRlDADt, SO('tAL

PT:ItIOI)O I)L I{I1I:I:ITÊNC'IA < .IANI]IItO À AIINII- DI: 20 I9>

LRF. art. ,18 - Anero 6

o RE,AT'

30 386.566.98

R$ 1.00'A CORRt,tN',n,
Receila Corrente uida

Despesa l'rÍal conr I)essoal - D'I'P
[-imite Máxinro (incisos l. ll e lll. arr. 20 da LI{F) - <%>
l.irritc Prudencial único. art. 22 da t.R - <Y'o>

VALOR % SOBRI' A ITCI,
r4 s43 849.94

16.408 146.17

l 5 588 308.86

47.86%

54.00%

5tJ0%

\/AI,OR % SOIiRI A IICL
0.00

0,00
0,00%

0.00%

Dívida Consolidada Líquida

I-rmitc Delinido Resol do Scrrado lrederal

t)ti
liÍal das (iarantias Concediclas

l.irnilc Dellnido do Senado lredcral

Operações de Credito lnternas e llxternas
Operações de Credtm por Antecipação da l{ecerta

[-imitc Delinido pelo Senado Federal para operações de Credrto Externas e [nternas
[.irritc De Iinido rlo Senado lredcral dc Credrto da Reccita

RE,STOS A PAÇAR

Valor l'otal

FONTU: Sistema <Contabilis>, Unidade Responsável <prefeitura Municipal de Bre_jo Grande>, Data da ernissão <28lO5lZO19>

l. Nos dernonslrativos elaborados no primeiro e no mestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 3 I de dezembro do exercicio anterior
Esses valores não sofrem alteraçâo pelo no caso de cancelamcnto podern scr excluidosc

FIltLRIrlRA BASI'OS
PREFITI'fO MLJNICIPAL

SANl'oS

a ser inlormados nesse campo

ISAI]ÊI,t,A RA 1'I]IXF,IIIA
CONl'ADoRA CITC/SF] NO8.O77

NE DOS SANTOS PINHEIRO
IA DE CONTROLE INTERNO

ROBERTA CRI
SECRETA

YALOR % SOI}R}: A RCI-
0.00

0.00
0.00%

0.00%

VALORf % SOBRE A RCL
0.00

0.00

0,00

0,00

0.00%

0.00%

0.00%

0,000/o

rNscRIÇÃo EM RESTOS A PACAR NÀO
PROCESSADOS DO T.:X F,RCí(.IO

I)tsPoNtBtLtDADE DE (',AtXA t.íQIilD^ (ANTES DA
INSCRTÇÃO EM RESTCIS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

D() EXERCÍCrO)

0,00 0,00

Anexo 6 - Simplificado

AI)l:lt.'l
RIO I)ll FINANÇAS

Página 6 de 6

OAL

\IIDA C()NSOLtDÂt)^

---\À^=:-

tDI'to